
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205195

PORTARIA: 0062/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 19131/2011 
de 20/01/2011 - Memo. 0060/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56336992/Benedito Morais da Silva (Monitor) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 17/01/2011 a 17/01/2011
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 17/01/2011
58485041/Fernando Figueiredo dos Santos (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205187

PORTARIA: 0061/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 13588/2011 
de 17/01/2011 - Memo. 0044/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32174421/Esmael Santa Brígida dos Santos (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 13/01/2011 a 13/01/2011
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 13/01/2011 a 13/01/2011
51840101/Odimar Gonçalves Machado (Monitor) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 13/01/2011 a 13/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 003/2011/GAB / SEPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem o Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011;  
RESOLVE:
I –  DESIGNAR DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário-
Adjunto, e TEREZINHA SILVA DA COSTA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, Ordenadores de Despesas desta 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, bem como, 
autorizá-los a, separada ou conjuntamente, praticarem os 
atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, 
ao Banco do Brasil S/A, à Caixa Econômica Federal e Receita 
Federal do Brasil:
a)     Abrir contas de depósitos;
b)     Autorizar cobranças;
c)     Receber, passar recibo e dar quitação;
d)     Autorizar débito em conta relativo a operações;
e)     Efetuar resgates e aplicações financeiras;
f)      Efetuar transferências e pagamentos, exceto por meio eletrônico;
g)     Celebrar acordos;
h)     Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i)      Solicitar a concessão de saldos e extratos.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 011/2007/SEPE,  de 
02/10/2007, publicada no DOE nº 31.020, de 04/10/2007.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
          GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS  
ESTRATÉGICOS, em 
 Belém 16 de fevereiro de 2011.
        SHYDNEY ROSA
            Secretário de Estado de Projetos Estratégicos 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205325

PORTARIA: 006/2011
Objetivo: Conduzir o Gerente Executivo e o Agente de 
Desenvolvimento Local do Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural.

Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/Carlos Alberto Dutra Madureira (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205337

PORTARIA: 008/2011
Objetivo: Reunir com os produtores de pimenta longa, visando 
observar in loco alguns assuntos relacionados a plantio, colheita 
e escoamento da produção.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235088/Antonio Carlos Paula Neves da Rocha (Gerente 
Executivo) / 0.5 Diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205349

PORTARIA Nº. 007/2011/NGPR     BELÉM, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011. 

A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo 
com o processo nº 001006/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) Diária, ao Agente de Desenvolvimento 
Local Paulo Henrique Dias da Silva, CPF: 034.399.964-17, para 
custear despesas com viagem ao município de Bujarú/PA, no 
dia 18/02/2011, com o objetivo de realizar visita técnica e 
reunir com os representantes do município, juntamente com o 
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Débora Mariane de Assis Fernandes
Coordenadora de Administração e Gerenciamento
 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205175

PORTARIA Nº 003/2011-GAB/SEIR DE 12/01/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.837 DE 20/01/2011.

Onde se lê: Diretor de Administração e Finanças
Leia-se: Diretor de Administração e Finanças e (ou) 
Coordenador de Planejamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205226

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 129.162,39
Vigência: 09/02/2011 a 08/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, bem como 
reajuste de valor, reajuste dos serviços prestados e alteração 
de dotação orçamentária.
Contrato: 2-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: Caeté Imóveis e Serviço de Locação de Mão de 
Obra
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 351
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Complemento: Ed. Palácio do Rádio
Telefone: 9132255657 
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes
Portaria - Torna sem efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205125
PORTARIA N° 039 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Diária concedida em favor do servidor 
Thiago Neves Cruz, matrícula n º 57216522, através da 
PORTARIA Nº 015/2011, publicada no DOE nº 31.841 de 
26.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO. 

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205241

PORTARIA Nº 0048/11 – SETER, 03 DE FEVEREIRO DE 
2011.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/28278 – 
SETER de 27/01/2011;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder a elucidação dos fatos relatados 
no referido Processo, referente ao extravio de equipamento 
pertencente ao Patrimônio desta SETER;II – DESIGNAR 
para compor a Comissão Processante, os servidores MARIA 
LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assist. Social, matrícula nº. 
3198855/1, LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assist. Social, 
matrícula nº. 3199240/1 e ROBERTO CARVALHO DE MIRANDA, 
Datilógrafo, matrícula nº. 5085144/1, para sob a presidência 
do primeiro, objetivar a fiel apuração dos fatos relatados no 
referido Processo;III – A Comissão instituída por esta Portaria 
deverá apresentar relatório final de apuração, no prazo de 
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, em 
conformidade com o parágrafo único do artigo 201 da Lei nº 
5.810/94;IV – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data 
de sua publicação no D.O.E.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
fevereiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205362

PORTARIA: 070/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro-desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192819/Leomarques Cruz dos Santos (Agente 
Administrativo) / 4.5 Diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
28/02/2011<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205365

PORTARIA: 069/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro-desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255603/Silvio Cesar de Oliveira Leite (Técnico B) / 12.5 
Diárias (Completa) / de 13/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205350
Termo de Apostilamento- alteração dos dados em razão do 
falecimento do locador representante do Contrato de Locação 
de nº 115/2007, e adequar dotação orçamentária para o 
exercício de 2011.


